
МУ «Отдел образования Урус-Мартановского муниципального района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«ГЕХИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6» 

(МБОУ «СОШ № 6 с. ГЕХИ») 
 

МУ «Хьалха-Мартан муниципальни кIоштан дешаран дакъа» 

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени 

«ГИХТ1АРА № 6 ЙОЛУ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА» 

(МБЮУ «Гихт1ара № 6 йолу ЮЮШ») 

 

П Р И К А З  
 

01 сентября 2022 г. № 18-од 

с. Гехи 
 

Об утверждении плана мероприятий 

по формированию и оценке  

функциональной грамотности 

на 2022-2023 учебный год 

 

В рамках реализации федерального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование», на основании приказа «Отдела 

образования Урус-Мартановского муниципального района» от 01 сентября 

2022 года №91-ОД «Об утверждении муниципального плана мероприятий по 

формированию и оценке функциональной грамотности на 2022-2023 учебный 

год»  и комплекса мер, направленных на формирование функциональной 

грамотности обучающихся, п р и к а з ы в а ю : 

 

1. Разработать и утвердить план мероприятий по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся МБОУ «СОШ №6 с. 

Гехи» на 2022-2023 учебный год; 

2. Актуализировать планы работы методических объединений в 

части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся; 

3. Ввести в учебный процесс банк заданий для оценки 

функциональной грамотности, разработанные ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования РАО»; 

4. Организовать проведение просветительских мероприятий по 

вопросам формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся; 

5. Обеспечить прохождение педагогами курсов повышения 

квалификации по вопросам формирования функциональной грамотности. 

            6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

              И.о. директора                                                                 Мусаев И.Л. 

 



Приложение  

к приказу И.о. директора  

МБОУ «СОШ №6 с. Гехи»  

от 01.09.22г. №18-ОД 

 

План мероприятий 

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2022-2023 учебный год 

 

Цель: развитие профессиональной компетентности педагогов в области формирования и оценки функциональной 

грамотности у обучающихся МБОУ «СОШ №6 с.Гехи». 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки Ключевые показатели Ответственный 

исполнитель 

1. Организационные и управленческие мероприятия 

1.1. Назначение лица, ответственного за вопросы 

формирования функциональной грамотности 

До 10.09.22. Приказ о назначении 

ответственного  

И.о.директора 

Мусаев И.Л. 

1.2. Разработка и утверждение план мероприятий по 

формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ «СОШ №6 с.Гехи» на 2022-2023 

учебный год; 

До 20.09.22. План мероприятий утвержден И.о.директора 

Мусаев И.Л. 

1.3. Актуализация планов работы школьных методических 

объединений педагогов в части формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

До 01.10.22. Актуализированные планы ШМО Методист  

 2. Образовательные события 

2.1. Организация участия в конкурсах: 

- для педагогов – «Лучший урок по формированию 

функциональной грамотности обучающихся» 

До 30.05.23. Конкурсные материалы Методист  

 - для обучающихся – конкурс проектов под девизом 

«Знания в жизни», направленный на овладение 

обучающимися системой ключевых компетенций 

До 30.04.23 Конкурсные материалы Методист  



2.2. Организация курсов повышения квалификации по 

вопросам формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

До 30.06.23 Приказы о зачислении на КПК Методист  

2.3. Организация участия обучающихся в федеральных и 

региональных олимпиадах по формированию 

функциональной грамотности 

В течение 

учебного года 

Не менее 2% обучающихся от 

общего количества 

Методист  

2.4. Организация участия руководящих и педагогических 

работников в семинарах, вебинарах, мастер-классах, 

квестах различного уровня по вопросам формирования 

функциональной грамотности 

В течение 

учебного года 

Сформирована база данных 

участников мероприятий 

Методист  

2.5. Выполнение заданий на платформе РЭШ Ежемесячно Анализ выгрузки данных с 

платформы РЭШ 

Методист  

2.6. Введение в учебный процесс банк заданий для оценки 

функциональной грамотности, разработанные ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования РАО»; 

В течение 

учебного года 

Использование банка заданий для 

оценки функциональной 

грамотности 

Заместитель 

директора по УР 

3. Методическое сопровождение образовательной деятельности 

3.1. Участие в муниципальном проекте для учителей ЕНЦ 

«Лучший естественно-научный опыт/эксперимент» 

Ежемесячно Публикация на сайте школы и в 

соцсетях 

Руководитель 

ШМО 

3.2. Организация участия педагогов в профессиональных 

конкурсах и олимпиадах по функциональной грамотности 

В течение 

учебного года 

Создание банка лучших практик Методист  

3.3. Участие в муниципальных методических неделях по 

формированию у обучающих функциональной 

грамотности 

В течение 

учебного года 

Создание банка лучших практик Методист  

4. Работа с родительской общественностью 

4.1. Информационно-просветительская работа с родителями по 

вопросам функциональной грамотности 

В течение 

учебного года 

Публикация на сайте школы и в 

соцсетях (1 мероприятие) 

 Заместитель 

директора по УР 

5. Диагностические и оценочные процедуры 

 5.1. Формирование базы данных обучающихся 8-9-х классов, в 

также учителей, преподающих в 8-9-х классах по 6 

направлениям 

До 10.09. 22. Сформированы базы данных 

обучающихся 8-9-х кл., учителей, 

преподающих в 8-9-х кл. в 2022-

2023 уч.году 

 

Заместитель 

директора по УР 



5.2. Участие в диагностике компетенций педагогов по 

вопросам формирования функционально грамотности 

Октябрь 2022 Результаты диагностики Методист  

5.3. Мониторинг реализации мероприятий плана по 

формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся 

До 10.05.23 Отчет по результатам 

мониторинга 

Методист  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


